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전주반월초등학교



전주반월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 1,769,413,000

제1조 2024학년도 전주반월초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,769,413,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

제6조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 다음회계연도로 이월할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,769,413 1,623,671 145,742 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,581 69,651 3.9

학생복지/교육격차 해소 10,331 486,202 27.5

기본적 교육활동 58,482 299,763 16.9

선택적 교육활동 22,896 554,411 31.3

교육활동 지원 10,147 140,022 7.9

학교 일반운영 10,305 219,364 12.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 224,478 1,497,415 84.6

자체수입 학부모부담수입 -81,886 258,445 14.6

자체수입 행정활동수입 3,150 5,035 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,518 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,497,415 1,272,937 224,478

1.지방교육행정기관이전수입 1,497,415 1,272,937 224,478

1.교육비특별회계전입금수입 1,497,415 1,272,937 224,478

1.교육비특별회계전입금 1,497,415 1,272,937 224,478

1.학교운영비전입금 467,150 467,150 0

2.목적사업비전입금 1,030,265 805,787 224,478 무상급식비 : -2,058,000원 * 1개교 = -2,058,000

(성립전_2추)2학기 초등돌봄교실 간식비 : 

10,080,000원 * 1개교 =
10,080,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 4,415,000원 * 

1개교 =
4,415,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,855,000원 * 

1개교 =
8,855,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,012,000원 * 1개교 =
1,012,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 505,000

원 * 1개교 =
505,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

399,000원 * 1개교 =
399,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

48,307,000원 * 1개교 =
48,307,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형수용학생 

대상 방과후학교 수강료 지원 : 7,809,000원 * 1개교 =
7,809,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 9,592,000

원 * 1개교 =
9,592,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)하반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 1,233,000원 * 1개교 =
1,233,000

(성립전_2추)하반기 장애학생활동지원 사회복

무요원 인건비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영비 : 

2,026,000원 * 1개교 =
2,026,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

수상안전교육운영비 : -5,520,000원 * 1개교 = -5,520,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실 겨울방학 중 강사비  : 

3,850,000원 * 1개교 =
3,850,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)하반기 영어회화 전문강사 인건비

 : 23,686,000원 * 1개교 =
23,686,000

(성립전_2추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 24,800,000원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비 : 

23,326,000원 * 1개교 =
23,326,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교원 법정부담금  : 2,970,000원 * 1개교 =
2,970,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교원 퇴직금 : 4,222,000원 * 1개교 =
4,222,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 정원외 기간제

교원 인건비 : 26,001,000원 * 1개교 =
26,001,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

3,685,000원 * 1개교 =
3,685,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 정산분 : 2,220,000원 * 1개교 =
2,220,000

(성립전_2추)2024년 유초등 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

하반기 스포츠강사 기관부담금 : -265,000원 *

 1개교 =
-265,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 기관부담금 : 

265,000원 * 1개교 =
265,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 

부족분 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

2.자체수입 263,480 342,216 -78,736

1.학부모부담수입 258,445 340,331 -81,886

1.수익자부담수입 258,445 340,331 -81,886

1.급식비 44,333 46,988 -2,655

1.급식비 35,378 35,378 0

2.우유급식비 8,955 11,610 -2,655 (수)우유급식비 : -2,655,000원*1회= -2,655,000

2.방과후학교활동비 188,000 264,445 -76,445

1.방과후학교활동비 188,000 264,445 -76,445 (수)공예부 : -8,840,000원*1회= -8,840,000

(수)공예부재료비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

(수)로봇제작부 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

(수)로봇제작부교구비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(수)미술부 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

(수)미술부재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(수)바둑부 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

(수)바둑부교재비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(수)바이올린부 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(수)바이올린부교재비 : -250,000원*1회= -250,000

(수)방송댄스부 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(수)배드민턴부 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

(수)영어회화부 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

(수)영어회화부교재비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

(수)주산암산부 : -4,160,000원*1회= -4,160,000

(수)주산암산부교재비 : -8,520,000원*1회= -8,520,000

(수)컴퓨터OA부 : -580,000원*1회= -580,000

(수)컴퓨터OA부교재비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(수)컴퓨터코딩부 : -2,680,000원*1회= -2,680,000

(수)컴퓨터코딩부교구비 : -6,350,000원*1회= -6,350,000

(수)한자부 : -3,420,000원*1회= -3,420,000

(수)한자부교재비 : -3,725,000원*1회= -3,725,000

(수)음악줄넘기부 : -7,180,000원*1회= -7,180,000

3.현장체험학습비 25,342 24,000 1,342

1.현장체험학습비 25,342 24,000 1,342
(성립전_2추)(수)현장체험학습비 : 1,342,000

원 *1회=
1,342,000

4.졸업앨범비 770 4,898 -4,128

1.졸업앨범비 770 4,898 -4,128 (수)졸업앨범비 : -4,128,000원*1회= -4,128,000

2.행정활동수입 5,035 1,885 3,150

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료및수수료 1,095 1,095 0

1.사용료 1,095 1,095 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 3,910 760 3,150

1.이자수입 3,300 150 3,150

1.이자수입 3,300 150 3,150 이자수입 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

2.기타행정활동수입 610 610 0

1.기타행정활동수입 610 610 0

3.기타수입 8,518 8,518 0

1.전년도이월금 8,518 8,518 0

1.순세계잉여금 8,518 8,518 0

1.순세계잉여금 8,518 8,518 0

1.순세계잉여금 8,518 8,518 0

세입합계 1,769,413 1,623,671 145,742
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,651 36,070 33,581

1.기타 교직원보수 64,966 30,348 34,618

1.교직원대체인건비 64,966 30,348 34,618

1.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.[초]기간제교원인건비 64,566 29,948 34,618

1.기간제교원인건비 54,404 26,978 27,426
(성립전_2추)정원외 기간제교원(특수교사)

 인건비 : 26,001,000원*1명=
26,001,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,425,000원*1명=
1,425,000

2.기간제근로자인건비 4,222 0 4,222
(성립전_2추)정원외 기간제교원(특수교사)

 퇴직금 : 4,222,000원*1명=
4,222,000

3.기간제교원법정부담금 5,940 2,970 2,970
(성립전_2추)정원외 기간제교원(특수교사)

 법정부담금 : 2,970,000원*1명=
2,970,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,685 5,722 -1,037

1.교직원역량강화 4,685 5,722 -1,037

1.[초]자율연수 3,755 4,740 -985

1.일반수용비 2,950 4,200 -1,250 연수교육경비지원 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.교직원복지비 805 540 265
전문적 학습공동체의 날 운영비 : 265,000

원*1회=
265,000

2.[초]교사연수회운영 930 982 -52

1.교직원복지비 612 622 -10
교육 학습 공동체 운영비 : -10,000원*1회

=
-10,000

2.일반업무추진비 318 360 -42
교육 학습 공동체 다과비 : -42,000원*1회

 =
-42,000

2.학생복지/교육격차 해소 486,202 475,871 10,331

1.급식 관리 353,894 341,998 11,896

1.학교급식운영 353,894 341,998 11,896

1.[초]급식재료구입비 304,222 291,237 12,985

1.급식용식재료비 304,222 291,237 12,985 식품비 : -1,802,000원*1회= -1,802,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,855,000

원*1개교=
8,855,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 4,415,000

원*1개교=
4,415,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,012,000원*1개교=
1,012,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

505,000원*1개교=
505,000

2.[초]우유급식비 8,955 11,610 -2,655
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1.우유급식비 8,955 11,610 -2,655 우유급식비 : -2,655,000원*1회= -2,655,000

3.[초]급식운영비 33,709 33,965 -256

1.일반수용비 25,709 25,965 -256 소모품구입 : -256,000원*1회= -256,000

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 2,858 1,686 1,172

1.기간제근로자인건비 2,858 1,686 1,172
(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 83,340원*1회=
84,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 389,000원*1명=
389,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 399,000원*1개교=
399,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 99,910원*3일=
300,000

6.[초](목)급식종사자폐암건강

검진비
650 0 650

1.교직원복지비 650 0 650
(성립전_2추)(목)급식종사자 폐암 건강검

진비 : 650,000원*1개교=
650,000

7.[초](학)급식시설설비유지비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.보건관리 31,979 33,087 -1,108

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,177 15,177 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,813 6,483 -670

1.학생복지비 5,813 6,483 -670 소변검사비 : -10,000원*1회= -10,000

구강검진비 : -110,000원*1회= -110,000

학생건강검진비(비만) : -550,000원*1회= -550,000

3.[초]보건실운영 4,950 4,130 820

1.일반수용비 980 480 500 보건실운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 200 150 50 보건교육운영비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 1,770 1,500 270 침구세탁비 : 40,000원*1회= 40,000

약품 및 의료기 구입 : 230,000원*1회= 230,000
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4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]보건교육 1,495 1,645 -150

1.운영수당 1,495 1,645 -150 교직원심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

5.[국고][초](국)(목)흡연예방

및금연실천학교운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초](목)여학생위생용품지원

금
1,519 1,519 0

1.학생복지비 1,519 1,519 0

2.학교환경위생관리 16,802 17,910 -1,108

1.[초]먹는물관리 4,232 4,340 -108

1.일반수용비 4,232 4,340 -108 수질검사수수료 : -108,000원*1회= -108,000

2.[초]공기질측정 11,380 12,380 -1,000

1.일반수용비 11,380 12,380 -1,000 공기청정기운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]방역관리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.학생복지 100,329 100,786 -457

1.교육복지우선 30,200 30,200 0

1.[초](목)학생파악및발굴 2,623 2,750 -127

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 523 650 -127 가정방문 물품 구입비 : -93,000원*1회 = -93,000

학생 파악 스크리닝 운영비 : -34,000원*1

회=
-34,000

2.[초](목)맞춤형지원 6,006 7,556 -1,550

1.운영수당 2,520 4,750 -2,230 슈퍼비전 : -250,000원*1회= -250,000

개별상담비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

2.교육운영비 3,486 2,806 680 긴급지원비 : -40,000원*1회= -40,000

사제 멘토링 : 720,000원*1회= 720,000

3.[초](목)우선지원,지원학생프

로그램
9,568 9,785 -217

1.운영수당 5,355 5,665 -310
우선지원, 지원학생 프로그램 강사비 : 

-310,000원*1회=
-310,000

2.교육운영비 4,213 4,120 93
우선지원, 지원학생 프로그램 운영비 : 

110,000원*1회=
110,000
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우선지원, 지원학생 프로그램 재료비 : 

-17,000원*1회=
-17,000

4.[초](목)환경조성 6,065 4,125 1,940

1.운영수당 0 1,440 -1,440
학급집단상담 강사비 : -1,440,000원*1회 

=
-1,440,000

2.교육운영비 6,065 2,685 3,380
공유수업 프로그램 운영비 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

해피아이넷 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

학급집단상담 프로그램비 : 1,880,000원*1

회=
1,880,000

5.[초](목)교육복지사업운영비 5,938 5,984 -46

2.일반수용비 680 680 0

3.여비 500 1,000 -500 교육복지사 출장비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.교육운영비 1,444 950 494 교육복지실 운영비 : 494,000원*1회= 494,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 2,514 2,554 -40 비품구입비 : -40,000원*1회= -40,000

2.학생복지운영 70,129 70,586 -457

1.[초]졸업앨범제작 4,565 5,022 -457

1.학생복지비 4,565 5,022 -457
졸업앨범 학교분 구입비 : -14,000원*1회 

=
-14,000

(수)졸업앨범구입비 : -4,128,000원*1회= -4,128,000

(성립전_2추)(목)졸업앨범 제작 지원 : 

55,000원*67명=
3,685,000

2.[초]학생교과서구입 45,464 45,464 0

1.교육운영비 45,464 45,464 0

3.[초](목)전북에듀페이초등학

교입학지원금
20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

3.기본적 교육활동 299,763 241,281 58,482

1.교과 활동 207,233 149,842 57,391

1.교과활동지원 72,506 68,260 4,246

1.[초]학습준비물구입 17,400 17,400 0

1.학습준비물 17,400 17,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
12,615 12,615 0

1.교육운영비 12,615 12,615 0
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3.[초]보결수업관리 7,060 5,260 1,800

1.기타수당 7,060 5,260 1,800 보결수당 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](목)교과보충프로그램운

영비
16,350 15,930 420

1.기타수당 15,960 15,540 420
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*14시

간=
420,000

2.교육운영비 390 390 0

6.[초](목)두드림학교 운영 16,655 16,655 0

1.운영수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 4,235 4,235 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.[초](목)학습도약 계절학기 2,026 0 2,026

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

2.교육운영비 226 0 226
(성립전_2추)(목)운영물품 및 간식비 : 

22,600원*10회=
226,000

2.수학 교과활동 160 160 0

1.[초]교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.과학 교과활동 4,350 4,350 0

1.[초]교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 350 350 0

4.[국고]체육 교과활동 53,652 30,946 22,706

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 825 1,425 -600

1.기간제교원인건비 825 1,425 -600
(학)스포츠강사연가보상비 : -600,000원*1

명=
-600,000

3.[국고][초](목)스포츠강사인

건비
21,221 21,221 0
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1.기간제근로자인건비 19,716 19,616 100 (목)스포츠강사 인건비 : 100,000원*1명= 100,000

2.기간제근로자법정부담금 1,505 1,605 -100
(목)스포츠강사 기관부담금 : -100,000원

*1명 =
-100,000

4.[초](목)수상안전교육운영비 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)(목)차량임차료 : 432,000원

*3대*5회=
6,480,000

(성립전_2추)(목)물품 구입 및 프로그램 

운영비 : 36,800원*150명=
5,520,000

(목)물품 구입 및 프로그램 운영비 : 

-5,520,000원*1회=
-5,520,000

5.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초](목)초등학교스포

츠강사연수비지원
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[초](학)수상안전교육운영비 0 6,500 -6,500

1.교육운영비 0 6,500 -6,500 (학)차량임차료 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

8.[국고][초](목)하반기 스포츠

강사 인건비
23,326 0 23,326

1.기간제근로자인건비 21,746 0 21,746
(성립전_2추)(목)스포츠강사 인건비 : 

18,546,000원*1명=
18,546,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사 퇴직금 : 

3,200,000원*1명 =
3,200,000

2.기간제근로자법정부담금 1,580 0 1,580
(성립전_2추)(목)스포츠강사 기관부담금 :

 1,580,000원*1명=
1,580,000

5.외국어 교과활동 48,303 24,617 23,686

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 45,603 21,917 23,686

1.기간제교원인건비 41,685 19,172 22,513
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 인건비

 : 21,953,000원*1명=
21,953,000

(목)영어회화전문강사 인건비 : 560,000원

*1명=
560,000

2.기간제근로자인건비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,268 2,095 1,173
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 기관부

담금 : 1,733,000원*1명=
1,733,000

(목)영어회화전문강사 기관부담금 : 

-560,000원*1명=
-560,000

6.특수교육교과활동 28,262 21,509 6,753

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 320 320 0
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2.교육운영비 3,530 3,530 0

2.[초](목)특수교육대상자방과

후교육비지원
8,759 6,039 2,720

1.교육운영비 8,759 6,039 2,720
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후교

육비 지원 : 2,220,000원*1회=
2,220,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후교

육비 지원 : 500,000원*1회=
500,000

3.[초](목)장애학생활동지원사

회복무요원인건비
15,269 11,236 4,033

1.기간제근로자인건비 15,269 11,236 4,033
(성립전_2추)(목)사회복무요원 하반기 인

건비(9월~12월) : 2,016,500원*2명=
4,033,000

4.[초](목)특수교육대상자통학

비지원
384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.창의적 체험활동 92,530 91,439 1,091

1.[국고]자율활동 40,539 40,539 0

1.[초]학생회활동지원 3,239 3,239 0

1.학생복지비 3,239 3,239 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]학교특색사업 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초](목)(지)전주다움교육과

정운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 230 0 230
(3학년)강사비 및 교통비 : 230,000원*1회

=
230,000

2.교육운영비 2,550 2,780 -230
(3학년)프로그램 위탁운영비 : -230,000원

*1회=
-230,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.[초](목)찾아가는 한국어교육

 운영
3,500 3,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 30 30 0
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3.기간제근로자법정부담금 110 110 0

8.[초](목)따뜻한학급만들기프

로그램운영비
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

9.[초](경상)민주시민교육운영

지원비
1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,440 -1,440 강사비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

2.교육운영비 1,500 60 1,440 운영 물품 구입 : -60,000원*1회= -60,000

프로그램 운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

10.[국고][초]체육대회 출전비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.[초](목)탄소중립 실천 중점

학급 운영비
1,500 1,500 0

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 1,350 1,210 140 운영물품구입비 : 140,000원*1회= 140,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 43,791 42,700 1,091

1.[초]수학여행 921 1,200 -279

1.여비 921 1,200 -279 인솔교사여비 : -279,000원*1회= -279,000

2.[초]현장학습 26,870 25,500 1,370

1.여비 928 900 28 인솔교사여비 : 28,000원*1회 = 28,000

2.교육운영비 25,942 24,600 1,342
(성립전_2추)(수)현장학습비 : 1,342,000

원*1회=
1,342,000

3.[초](목)수학여행비지원비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

3.동아리활동 7,800 7,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 554,411 531,515 22,896
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1.방과후학교 운영 401,941 379,945 21,996

1.방과후학교운영 321,827 321,855 -28

1.[초]특기적성교육 188,000 264,445 -76,445

1.운영수당 143,500 187,560 -44,060 (수)공예부 : -8,840,000원*1회= -8,840,000

(수)로봇제작부 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

(수)미술부 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

(수)바둑부 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

(수)바이올린부 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(수)방송댄스부 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(수)영어회화부 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

(수)주산암산부 : -4,160,000원*1회= -4,160,000

(수)컴퓨터OA부 : -580,000원*1회= -580,000

(수)컴퓨터코딩부 : -2,680,000원*1회= -2,680,000

(수)한자부 : -3,420,000원*1회= -3,420,000

(수)배드민턴부 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

(수)음악줄넘기부 : -7,180,000원*1회= -7,180,000

2.교육운영비 44,500 76,885 -32,385 (수)공예부재료비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

(수)로봇제작부교구비 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

(수)미술부재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(수)바둑부교재비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(수)바이올린부교재비 : -250,000원*1회= -250,000

(수)영어회화부교재비 : -3,800,000원*1회

=
-3,800,000

(수)주산암산부교재비 : -8,520,000원*1회

=
-8,520,000

(수)컴퓨터OA부교재비 : -3,500,000원*1회

 =
-3,500,000

(수)컴퓨터코딩부교구비 : -6,350,000원*1

회=
-6,350,000

(수)한자부교재비 : -3,725,000원*1회= -3,725,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목)토요스포츠데이 강사료 :

 35,000원*26회=
910,000
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3.[초](목)방과후자유수강권지

원
64,807 16,500 48,307

1.운영수당 64,807 16,500 48,307
(성립전_2추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 48,307,000원*1개교=
48,307,000

4.[초](경상)방과후학교운영지

원비
40,000 40,000 0

1.운영수당 33,600 33,600 0

2.교육운영비 4,040 3,740 300
(경상)운영물품및사무용품구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 2,100 -300
(경상)방과후강사고용산재보험료기관부담

금 : -300,000원*1회=
-300,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.[초](목)늘봄실무사 사무환경

 지원비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목)업무용 컴퓨터 외 4종 구

입 : 480,000원*5종=
2,400,000

6.[초](목)늘봄학교운영 24,800 0 24,800

1.운영수당 24,800 0 24,800
(성립전_2추)(목)초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 6,200,000원*4회=
24,800,000

2.돌봄교실운영 80,114 58,090 22,024

1.[초](목)돌봄교실운영 55,605 41,390 14,215

1.기간제근로자인건비 1,227 1,520 -293
오후돌봄연장운영비(시설관리원) : 

-293,000원*1회=
-293,000

2.일반수용비 1,680 1,680 0

3.운영수당 1,005 720 285
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원*2명=
240,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 45,000원*1명 =
45,000

4.교육운영비 50,597 35,470 15,127 돌봄교실 위탁운영비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

교육재료 및 운영물품 구입비 : 3,880,000

원*1회=
3,880,000

연계형돌봄교실 자원봉사료 및 교육재료 

구입비 : 524,000원* 1회=
524,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000

원*45명*112일=
10,080,000

(성립전_2추)돌봄교실 여름방학 프로그램 

위탁운영비(강사비) : 35,000원*2실*25회=
1,750,000

(성립전_2추)돌봄교실 여름방학 급식비 : 

7,000원*10명*30일=
2,100,000

오후돌봄연장운영비(교육재료 및 운영물품

 구입비) : 293,000원*1회=
293,000

5.비품구입비 1,096 2,000 -904 비품 구입비 : -904,000원*1회= -904,000

2.[초](목)엄마품온종일돌봄교

실운영
3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초](목)돌봄교실 방과후연계

형이용학생 방과후학교수강료지

원

21,009 13,200 7,809
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1.운영수당 21,009 13,200 7,809
(성립전_2추)방과후연계형 이용학생 방과

후학교 수강료 지원 : 7,809,000원*1교=
7,809,000

2.독서활동 138,070 138,070 0

1.독서활동운영 138,070 138,070 0

1.[초]도서구입 17,670 17,670 0

1.학생복지비 6,330 6,330 0

2.도서구입비 11,340 11,340 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,420 1,600 -180 도서관운영물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.비품구입비 180 0 180 도서관운영 비품구입비 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초](경상)학교도서관자원봉

사자운영지원
3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.[초](목)미래형 학교도서관 

자동화시스템 구축 사업
30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,870 8,250 -1,380
태그 부착 및 태깅 등 정비 용역비 : 

-1,380,000원*1회=
-1,380,000

2.비품구입비 23,130 21,750 1,380
자가대출반납기, 리더/라이터기 등 구입 :

 1,380,000원*1회=
1,380,000

5.[초](목)미래형 학교도서관 

공간혁신 사업
85,000 85,000 0

1.일반수용비 70,000 70,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

3.기타 선택적 교육활동 14,400 13,500 900

1.기타선택적교육운영 7,500 7,500 0

1.[초](경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(경상)기후변화교육 물품 구입 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

기후변화교육 프로그램 운영 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.[초]맞춤형체력향상(학교체육

활성화 공모사업)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]아침운동신명나게(학교체

육활성화 공모사업)
4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 6,900 6,000 900

1.[초](목)다꿈학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초][목]다문화 어울림 학급 

프로그램
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영비 : 300,000원*3학급=
900,000

5.교육활동 지원 140,022 129,875 10,147

1.교무업무 운영 10,711 10,765 -54

1.교무학사운영 10,711 10,765 -54

1.[초]교무학사운영 1,186 1,240 -54

1.교육운영비 1,186 1,240 -54 창의적 체험활동 운영비 : -54,000원*1회= -54,000

2.[초]교육활동홍보 2,025 2,025 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 585 585 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 32,201 22,700 9,501

1.학생생활상담지도 5,800 5,800 0

1.[초]상담실운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초](목)학교교통안전지도반 

운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 14,400 14,400 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.[초]안심알리미서비스 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영및지원비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](경상)불법촬영카메라점

검지원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 12,001 2,500 9,501

1.[초]안전교육 12,001 2,500 9,501

1.교육운영비 12,001 2,500 9,501
체험중심 안전교육비(2학년, 5학년) : 

-91,000원*1회=
-91,000

(성립전_2추)(목)체험중심 안전교육비 : 

22,000원*436명=
9,592,000

3.학습지원실 운영 97,110 96,410 700

1.방송실운영 1,350 650 700

1.[초]방송실운영 1,350 650 700

1.교육운영비 1,350 650 700 방송장비수선 : 700,000원*1회 = 700,000

2.정보화실운영 95,760 95,760 0

1.[초]학교정보화지원 15,760 15,760 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.교육운영비 10,160 10,160 0

4.비품구입비 800 800 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초](목)스마트칠판보급사업

비
80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

6.학교 일반운영 219,364 209,059 10,305

1.학교기관 운영 37,025 33,484 3,541
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 37,025 33,484 3,541

1.[초]교장실운영 10,713 10,672 41

1.일반업무추진비 7,281 7,240 41
교육과정 워크숍 식비 및 다과비 : 

141,000원*1회=
141,000

교육과정설명회 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 25,312 21,812 3,500

1.공무직인건비 500 0 500 [학]조합원 교육비 : 500,000원*1교= 500,000

2.일반수용비 10,812 8,312 2,500 복사용지구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

사무용품 및 운영물품 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.비품구입비 4,500 4,000 500 업무용 비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 176,839 170,075 6,764

1.학교시설장비유지 176,839 170,075 6,764

1.[초]공공요금및제세공과금 71,207 71,207 0

1.일반수용비 2,688 2,688 0

2.전기요금 47,009 47,009 0

3.상하수도료 10,900 10,900 0

4.기타공공요금 10,610 10,610 0

2.[초]시설관리용역 13,734 13,734 0

1.일반수용비 13,734 13,734 0

3.[초]시설일반관리 54,367 44,903 9,464

1.기간제근로자인건비 8,850 10,650 -1,800
(학)시설촉탁직인건비 : -1,150,000원*1명

=
-1,150,000

(학)시설촉탁직연차수당 : -400,000원*1명

=
-400,000

(학)시설촉탁직퇴직금 : -250,000원*1명= -250,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 44,667 32,803 11,864 시설소모품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

소규모수선비 : 8,714,000원*1회= 8,714,000

화단관리비 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

지적측량비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연료비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 0 600 -600
(학)시설촉탁직기관부담금 : -600,000원*1

명=
-600,000

4.[초]화장실관리 28,356 31,056 -2,700

1.공무직인건비 23,870 26,570 -2,700 (학박)청소원인건비 : -600,000원*1교 = -600,000

(학박)청소원연차수당 : -100,000원*1교= -100,000

(학박)청소원퇴직금 : -900,000원*1교= -900,000

(학김)청소원인건비 보전 : -1,100,000원

*1교=
-1,100,000

2.일반수용비 1,856 1,856 0

3.교직원복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)교육시설안전 인증 

사업비
5,083 5,083 0

1.일반수용비 5,083 5,083 0

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,200 80
(경상)학부모회 행사 및 운영물품구입 :  

80,000원*1회 =
80,000

2.여비 0 80 -80 (경상)학부모연수 여비 : -80,000원*1회= -80,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0
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2.[초](목)학부모참여공모사업 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,250 500 750 (목)학부모활동재료비 : 750,000원*1회= 750,000

2.운영수당 0 600 -600 (목)강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 1,450 1,600 -150 (목)활동홍보비 : -50,000원*1회= -50,000

(목)활동재료비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,769,413 1,623,671 145,742
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